

Nro.

39.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKÓW
W LWOWIE.

Dnia 18go Lutego 1795.

Gazety.

POLSKA.

*Reszta Urządzenia od Xięcia Repnina
dla W. Xięstwa Litewskiego.*

6to. Dyrektor Ekonomii ma w swo-
iém Gospodarskiem zawiadywaniu wszyst-
kie zawiszące z strony dochodów od Skar-
bowego Wydziału, Koronne, Króle-
wskie, Ekonomiczne, Stołowe i insze

R 2

Do

Debra wakujące, o których obszerniey w 4. punkcie rzeczono.

7mo. Dla zachowania porządku we wszelkim przypadku, aby Litewscy mieżkańcy cenę jego wcale poznali, zabrania się, ażeby nikt nieważył się cokolwiek od niego wydarte, odbierać samowolnie i samowładnie, lecz by udawał się do władzy dla tego ustanowioney, która obowiązana iest każdemu nieodwłocznie dawać prawną obronę. Póki zaś ustanawiające się takowe mieysca nie odkryją się, i sprawowania nie zaczną się. Aktorowie nie mogą być obwinieni, że nchybili terminu.

8vo. Imperatorowa sey Mość przyjmując od osiadłych w Litewskich Krajinach Tatarskiego Pokolenia Woysk przysięgę, zezwoliła Naywyższy mnie dać rozkaz o upewnieniu ich świętém Jey słowem, że nietylko zostawie tych w swobodzie odprawowania swego nabożeństwa, i przy wszystkiém, co oni w Litwie posiadają, lecz życzy ieszcze zabezpieczywszy stan ich, i więcey ten uszczęśliwić.

Dan w Grodnie dnia Grudnia 1794. Roku,

(L.S.) *Mikołay Xiqze Repnin.*

Jene-

Generał *Bukszewden* o Sądach Ziemskich w Koronnych Prowincyach odprawić się mających pod d. 2. Lutego wydał następującą Deklaracyę:

Bukszewden Generał Maior woysk Najiaśnieyszey Imperatorowey w szzech Rosyyi, Jey Imperatorskiej Mości Fligel Adiutant i Kawaler wielu orderów, w Mieście Warszawie kommanderujący, w Woiewodztwach Mazowieckim, Podlaskim, w części Lubelskiego, w Ziemi Łukowskiej, w części Woiewodztwa Rawskiego, i Wołyńskiego, oraz w częściach Ziemi Stężyckiej, i Cheelmskiej z wyższego rozkazu Rząd sobie polecający.

Wszelkim stanom, iako to: Duchownemu, Rycerskiemu, i Cywilnemu, ludziez wszystkim, i każdemu z osobna, iakiegokolwiek bądź stanu i kondycyi dziedzicom, possessoróm, i mieszkańcóm Prowincyi Polskich Koronnych, przez woysko Najiaśnieyszey Imperatorowey Wszzech Rosyyi zawoiowanych, wiadomo czynię to, co następuje:

Najiaśnieysza Imperatorowa w szzech Rosyyi meństwem niezwycięzonych woysk swoich, wszelkim zamieszaniom w Polsce,

szcze,

szcze, i wewnętrznym niespokojnościami koniec uczyniwszy, gdy tym sposobem pożądaną spokojność Obywatelom przywróciła. Przeto w tym kraju mocą swych niezwyciężonych woysk podbitym, czyni urządzenie następujące:

imo Ponieważ od wprowadzenia nayściślejszey sprawiedliwości, i porządku wewnętrznego szczęśliwość i pomyślność Obywateli naywięcey zawiśła, tak, iżby słabszy przeciw mocniejszemu, spokojny przeciw burzycielowi publiczney spokojności, iak nayskuteczniejszą miał pomoc, a tym sposobem każdy bezstronney sprawiedliwości, i wsparcia Rządowego doznawał i był bezpieczny wedle Prawa sobie służącego, w posiadaniu własności swoiey. Przeto z mocy danego mi rozkazu zalecam, aby Sądy Ziemskie stołowne do ustawy Seymu Grodzieńskiego dnia 3. Listopada Roku 1793. zapadley, dniu 23. Mca i Roku bieżących w mieyscach poniżey wymienionych rozpoczęte były, to jest: w Xięstwie Mazowieckim dla Ziemi Czerskiej, i części Powiatu Bielskiego w *Warcie*, dla Powiatu Garwolińskiego z częścią Ziemi Steżyckiey z tey strony Rzeki Wieprza leżącey w *Garwolinie*.
Dla

Dla Ziemi Warszawskiej z swemi Powiatami, oraz dla części Powiatu Mszczonowskiego i Ziemi Sochaczewskiej z tej strony Rzeki Bzury leżącej, tymczasowo w *Warszawie*. Dla Ziemi Liwskiej w *Liwie*, dla Ziemi Łomżyńskiej w *Łomży*, Nurskiej w *Nurze*, w Woiewodztwie Podlaskiem dla Ziemi Drohickej w *Drohiczyźnie*, dla Ziemi Mielnickiej w *Mielniku*, dla Ziemi Bielskiej alternatą w *Brańsku*, *Tykocinie*, i *Godziądzu*, gdzie i Kancellarye iak były przedtém zachowują się. W częściach Woiewodztwa Wołyńskiego dla Powiatu Krzemienieckiego w *Krzemieńcu*, dla Łuckiego w *Łucku*, dla części Powiatu Włodzimierskiego w *Kowlu*. Dla części Woiewodztwa Lubelskiego, i części Ziemi Chełmskiej w *Parczewie*, dla Ziemi Łukowskiej w *Łukowie*. W których to powyższych mieyscach, aby Sądy Ziemskie otworzyły się, i przez Ołoby na Seymikach podług Prawa Seymu Grodzieńskiego wybrane, iżby sądzone były ostrzegam, i obowięzuję. Wszelako od Sędziowskiego urzędu wyłączaią się ci, którzyby do ostatniey Rewelucyi i zamieszek kraiowych przywędźcami byli, na których to mieysce, iako też tam, gdzie wy-

wybor Sędziów przez Seymiki z moey nakazu Prawa Grodzieńskiego nie nastąpił, równie na mieysce tych, co w tym czasie zmarli, nominacyą przy sobie zachowuję, w którey sfołować się będą ile możności, do zaleceń i przełożenia Obywatelów *respective* każdej Ziemi, czyniąc wybór z ludzi zdatnych zaszczyconych cnotą i zacnością do Urzędu Sędziowskiego. W pomienionych Sądach sposób sądzenia zupełnie zachowany być ma podług opisu dla Sądów Ziemskich Prawem Seymu Grodzieńskiego uchwalonego. Wszelkie Pozwy pod Imieniem Najiaśnieyszey Imperatorowey Jmci Wszech Rosyji wychodzić mają, wydawanie zaś onych, przed zaczęciem sprawy na Niedziel trzy, oraz zeznawanie w Aktach Ziemskich, gdzie dobra pozwanego leżą, koniecznie zachowane być ma. Dekreta Sądowe, podług opisu Prawa Seymu Grodzieńskiego Komornicy Ziemscy exekwować powinni będą, i we wszytkiém obowiązku Urzędu swegu dopełniać, podług nakazu tegoż Prawa. Zeby zaś ci, którzy wyrokem Sądów pierwzey Instancyi widząc się być uciążeni, należney im sprawiedliwości w odwołaniu się poszukiwać mo-

mogli, przeto nie ścieśnia się, owszem dozwolona jest droga appellacyi do Sądów Naywyższej Instancyi, tam iednak tylko, i w tych sprawach, gdzie Prawo Seywu Grodzieńskiego w opisie dla Sądów Ziemskich nie wzbrania. W tym zaś celu nie uchybią przetoż naywyższej władzy, aby i Sąd naywyższy appellacyiny ustanowiony został.

2do. Zaleca się najmocniey wżyskim Pisarzom Aktowym Ziamskim i Mieyskim, aby żadnego rodzaju Manifestów dotąd w Polfcze używanych nie przyjmowali, gdyż Obywatele zamiast czynienia takowych Manifestów, mogą w wydawaniu Pozwów obiać, rzecz całą stosownie do przypadku i okoliczności, w których Process przedsiębiorczy wypadło. Protestata zaś *simpliciter* na terminie o niezaplacenie Summ do obligów, wexlów, i assygnatów, czyli też o nie zadość uczynienie wyrokiem Dekretów zanofzone bydz mogą.

3tio. Ponieważ Prawem Seymu Grodzieńskiego obowiązane są Sady Ziemskie przysyłać Rapporta do władzy Rządowej, przeto i teraz podług nakazu Prawa tegoż, co dwa miesiące do mnie *directe* przesyłane będą. Zaczynając pier-
wizy

wszy rapport w tydzień po rozpoczęciu Sądów, w którym doniesiono byż ma, że się Sądy otworzyły, tudzież iaki jest kompletu skład, z wymienieniem Osób Sądowych, oraz przełożeniem okoliczności zwłoki niecierpiących, które załatwić starać się będą.

410. W przypadku gdyby poddani wieyscy przez zuchwałstwo wzbraniali się odbywać zwykłej powinności Panom swoim, tych Sądy miejscowe Ziemię *respective* każdej Ziemi poskramiać starać się będą, a zuchwałszych karać w miarę przewinienia, zawsze iednak mając bacność na to, że i stan rolniczy wieśniaków pod opieką Rządu zostaje, którzy równie sprawiedliwości doznawać powinni.

Reszta potém.